Jffi©fflre;
Todo dia, um novo ovonço

Ofício n° 332/2025 -GP

Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

Ao Excelentíssimo Senhor

Paulo LuÍs Santos (Paulinho do Esporte)

D.D.  Presidente da Câmara Municipal de Jacareí/SP

Assunto: Pedido de lnformação n° 64/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Jacareí, 02 de julho de 2025.

-'-

}  49 íS

¢?,_<,i,íJ...

-^ -        í/Ji?i9`+<?`uJ`-\`b-i\
•J   ,      -    rTl-`-+`  `=L-    -J

Em atendimento ao Ofício  n° 473/2025-CMJ,  dessa Casa  Legislativa,  datado

de 18 de junho de 2025,  recebido nesta Prefeitura no dia 23 de junho de 2025,  referente ao

Pedido  de  lnformações  n°  64/2025,  de  autoria  do  vereador  LuÍs  Flavio,  venho  prestar as

seguintes informações:

Segue  o   Memorando   n°   337/2025  -  GAB/SME  expedido  pela  Secretaria

Municipal de Educação a fim de responder aos questionamentos apresentados.

lso DE ABREU

Secretário de Governo e Planejamento

Praça dos Três Poderes, 73 -Centro -Jacareí/SP -CEP 12327-170

JCE©flre;
Todo diQ, um novo ovQnço

Prefeitura de Jacareí
Secretaria de Educação

Memorahdo n° 337/2025 -GAB/SME

Ao Gabinete do Prefeito

Jacareí, 24 de junho de 2025.

Assunto:  Resposta ao Pedido de lnformações n° 64/2025 - Requer jnformações

sobre a reforma de salas incendiadas na EMEF Tjto Máximo, no Parque Santo Antônio.

Em atendimento ao solicitado, seguem as informações:

1. Quais foram as providências tomadas pelo Executjvo após a ocorrência de incêndjo

em salas na EMEF Tito Máximo?

lmediatamente após o  incidente,  foi  acionada a  Defesa  Civil  e a  área foi  interditada,

com isolamento do corredor de acesso e fechamento do portão lateral com identificação visual,

informando que ninguém pode acessar o local.

Foi contratada uma empresa especializada para a elaboração de um laudo de perícia

técnica da estrutura, a fim de definir as ações adequadas que podem ser executadas na área

afetada pelo incêndio.

2.  Quais eram as atividades desenvolvidas  nas salas e para onde foram  remanejadas

após o incêndio?

As salas atingidas eram  utilizadas como arquivo morto,  almoxarifado de materiais de

educação física, sala de leitura e duas salas de aula. As atividades foram remanejadas para o

auditório da escola, onde foram criadas novas salas,  incluindo uma sala de leitura e uma sala

de aula.

3. Quais foram os danos e prejuízos causados aos alunos, professores e funcionários da

EMEF Tito Máximo e como foram resolvidos após a ocorrência do incêndio?

Com o remanejamento dos espaços garantiu-se a oferta pedagógica sem redução da

quantidade de turmas ou prejuízo à rotina escolar.

4. Existe laudo da Defesa Civil em relação aos danos causados pelo incêndjo ao prédio

da EMEF Tito Máximo?

Sim.

4.1. Em caso positivo, enviar cópia do relatório.

Em anexo.

4.2. Em caso negativo, justificar ausência de laudo.

Rua Lamartine Delamare, 69 -Centro -Jacareí/SP -CEP 12327-010

Jti fflre;
Todo diQ, um novo ovonço Prefeitura de Jacareí

Secretaria de Educação

Prejudicada.

5.  Qual  é  a justificativa  da  Secretaria  Municipal  de  Educação  pela  falta  de  limpeza  e

separação inadequada das salas incendjadas com os alunos nos últimos 2 anos?

Estávamos  aguardando   a   emissão  do   laudo  técnico   para   saber  quais   medidas

poderiam ser realizadas no local.

6.  Existe  previsão  para  a  realização  de  reforma  nas  salas  incendiadas  na  EMEF  Tito

Máximo?

Sim.

6.1. Em caso positjvo, jnformar valor, prazo de início e conclusão da obra.

Tendo em vista que o laudo contratado foi apresentado no final do mês de junho, esta

Secretaria está estudando o projeto e elaborando os orçamentos para dar ini'cio ao processo

licitatório.

6.2. Em caso negativo, justificar ausência de reforma.

Prejudicada.

7. Qual será a designação de uso das salas após a conclusão das obras de reforma?
As salas reformadas retornarão ao atendimento das demandas pedagógicas da escola,

permitindo a desativação das salas atualmente instaladas no auditório.

Estamos à disposição para maiores esclarecimentos que se fizerem necessários.

Respeitosamente,

Dv1¥ELRL]LffiT¥¥+:.
LEMES:28Lãgff"*=L'ÊL
881706806=##'ji:Fg„

DANIELLI VILLAR LEMES

Secretária Municipal de Educação

Rua Lamariine Delamare, 69 -Centro -Jacareí/SP -CEP 12327-010

Município de Jacareí
SECRETARIA  DE SEGURANÇA  E  DEFESA  DO CIDADÃO

DEFESA c"n

VISTORIA N°54/2023

Membro: Ismael Moraes de Almeida
Membro: Luana Maria dos Santos
Membro: Rodobho de Souza Ne(o

Vistoria:            lnoêndio na EMEF professor "o Máximo;
Localização:    Praça Luís Sipú[io Filho, n° 81 - Parque Santo Antõnio - Jacareí/SP;
Solicitante:      Eng.° Rodorfb Arantes Garcia -Secretaria de Eduüção;

F=elator:          Eng.® Ismael Almeida

A Comissão de Vístoria da Defesa Civil;  in§tituída pek) Decreto n° 04, de 05 de janeiro de 2009,
representada  pelos  engenheiros:  Ismael  Moraes  de  AJmeida.  Luana  Maria  dos  Santos,  Milton
CamiHo e Rodolpho de Souza Neto, vistoriou em 23/05/2023 às Oshoomin o local acima oitado e
cmstatou:

A  aivaltação  de  risco  se  dá  pela  observação  visual  do  parâmetros  ewÊdentes,  não  há
conheciment®  de  resistências  caract®rísticas  de  proúeto.  Desta forma,  este  relatório  se
pr®ooupa  somente  em  apor\tar  evidências  visuais  claras  de  situação  que  podem  ou
pod®riam causar acidentes ou ruína (falência estrutural}. Não dá garantiai de que ocorra
problema de outra natureza.

1.    FINALIDADE:

A presente Vistoria e respectivo Relatório têm como finalidade deteminam as características e
oondições físicas do imóvel. visando auxiljar à tomada de decisão quanto às pncividências a
serem adotadas para sanar irregulark]ades que afetam a edificação e sua manutenção.

2.   lDENTIFlcACÃo lm LocAL:

Pmça Luís Sipúlio Fimo, n° 81 - Paíque Santo Antônio -Jacareí/SP;

3.    F'RO_C_ED_IMENI_O_S___AB_OTADO_§:_

3.1  Vi§fta ao bcal.
3.2 Prospecção visual e obtenção de fbtos.
3.3  ELaboração  e  emis§ão  de  rekatório  técnioo  visual  e  recomendações  pana  mitigação  das
anomalias visualizadas, ilustrado eom fbtografias dos ften§ mais relevantes:

4.   VISTORIA:

Foi realizada no dia 23/05/2023 às Oshoomin, diligências ao local acima;

5.    CAmcTER[STICAS

Tnata-se  de  instrumento  técnico  que  viabiliza   posteriories  planejamentos  de  manutenção
corretiva necessárias. com intuito de evitar acidentes, reduzir despesas, facimar a locomoção
e a segurança dos munícipes.

Deftsa Civil de Jacapei
Pmça Luiz SÍpulho Filho. 57, Pa(que Santo Àiiiônio, Jacarci -SP

Fcne (12) 39524006 / 3959-1052 -e mail -dcftsacivi]@jacarei.sp.goi/.br

Município de Jacareí
SECRETARIA  DE SEGURANÇA E DEFESA  DO CIDADÃO

DEFESA CIvn

6.    RELATÓRIO DA VISTORIA:

6.1 Em  atendimento  ao  §olicitado,  estivemos em vistoria  na  EMEF  Professor Tito

Máximo, localizado próximo a base da Defesa Civil, na Praça Lui.s Sipúlio Filho,

no bairro Pq. Santo Antônio;

6.2 Quando chegamos ao local o incêndio já havia §ido controlado por equipes do

corpo de bombeiros oom apoio de agentes da defesa civil;

6.30  inoêndio  ooorreu  em  sala  considerada  como  arquivo  morto  e  deposito  de

matérias esportivo§;

6.4 Nota-se que todo o mobiliário,  arquivo§,  matérias e equipamentos desta sala,

foram consumidos pelas chamas;

6.5Confome  relato  da  equipe  de  corpo  de  bombeiros,  durante  o  incêndio.  as

chamas alcançaram uma temperatura em torno de 1000 graus;

6.6 0bserva-se que a laje de fono, estrutura de cobertura e a parede de drywall da

sala de arquivo morto (onde ocorreu o incêndio) estão comprometidas;

6.7As  chamas  atingiram,  em  geral,  os  elementos  de  vedação,  acabamento  e

revestimentos, além das janelas que foram sen.amente danificados;

6.8A  diligênoia   pemitiu  averiguar  que  a  laje  de  forro  está  em   ruína  sendo

necessário sua demolição, 0 local tornou-se insalubne, apre§entando risoos de

desabamento;

6.9Diante   dos   fatos,   sugerimos   o   isolamento   desta   área   e   a   suspensão

momentãnea das aulas, até que todas as providências sejam tomadas quanto a

remoção do entulho gerado, dissipação do mal cheiro,  Iimpeza e remoção da

fuligem gerado pelas chamas;

6.10  Demais salas vizinha§ foram acometidas somente pelo  mal cheiro e fuligem

proveniente do incêndio:

6.11  Sem mais para o momento, segue o relatório fotográfico abaixo.

Dcfcsa Civíl dc Ja¢ar€l
Pfaça Luiz Sipulho Fiü]o, 57, Pafqi)e Santo António. Jacaref - SP

Fcne ( I 2) 3952400ó / 3959-1052 -e mail -defesacivit@j.acaoei.sp.gov.br

\.

3

Município de Jacareí
SECRETARIA  DE SEGURANÇA  E DEFESA  DO CIDADÃO

DEFESA cm

8.     CONCLUSÂO:

Com base nas Ínfómações da vistoria acima, é nosso entendimento, §ahro melhorjuízo que:

1.  Se  faz  necessário  o  isolamento  da  área  afetada.  sendo  sugerido  a  interrupção  das

aulas por tempo determinado, até que todas as providências sejam tomadas quanto a
remoção do entulho gerado, dissipação do mal cheiro,  Iimpeza e remoção da fuligem

gerado pelas chamas;
2.  Orientamos  também  que  seja  programado  a  demolição  da  laje  de  fono  a  sala  do

arquivo morto por equipe técnica especializada;

Defcsa Civil de Jacafieí
Praça Luiz Sipulho Filho, 57, Pafque Santo António. Jacarci -SP

Fen¢ (12) 39524006 / 3959-1052 -c mail -defcsacivi]@jacar\ci.sp.g®v.br

Município de Jacareí
SECRETARIA  DE SEGURANÇA  E DEFESA  DO CIDADÃO

DEFESA cm

3.  Reforçamos que o presente relatório possui característica de uma análise visual, sendo

que   qualquer   intervenção    seja   demolição,    construção   ou    refoma,    deve    ser
acompanhado por profissional devidamente habilitado;

4.  Lembrando  a  todos  que  a   Defesa  Civil  traba[ha  com  Prevenção  de  Acidentes  e

Proteção à vida;

9.   ENCER"MENTO:

Vai  o  preseme  Parecer  em  05  páginas  numeradas,  impressas  somente  no  anverso,  toda§
rubricadas e as recomendações assinadas pelos técnicos responsáveís e um rek]tório lbtogrãfico
com 07 fotos.

Jaoareí, 24 de maio de 2023.

Vistoria elaborada por: lsMAEL               ^itinido de í®m.

MORAES DE   #Poà'à:SmEL
ALMEiDA:246âL+p2¥23¥27,5o875
5675 08 75         i *.i n3 4..oo.

Ismael Morae§ de Almeida
Eng.O Civil

Membros da Comissão que analisaram a vistoria

Rodo|pho     â:;!:id£:;;â=paho
desouza        desouzaNet®

N eto               ?5]:í:;#ji..â;,.24
Rodolpho de Souza Neto

Eng.O Civil

LUANAMARIAdtgs#d£::uí°AmNmA@
DOS                                MARÜL DOS

sANTos:4o449à#%o#;¥25í87o
0548 70                  o8±5:43 o3'oo'

Luana Maria dos Santos
Eng.. Civil

cERÂNRA5ÃSDi:FEg=LE
87094363672}E=Jip+£

Ronaldo Cezar Sandi
DintQr da Defesa Civil de `Jacareí

Defesa Civil de JacaTei
Pmça Luiz Sipulho Filho, 57, Pa(quc Santo António. Jacai€l -SP

FCJic ( 12) 39524006 / 3959-1052 -€ m@il -dcfesacivil@jacarei.sp.gw.br